Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra jihovýchodoevropských a balkanistických studií

Bakalářská práce

Markéta Chlebovská

Srbský impresionismus

Serbian impressionism

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Sandra Vlanić

Poděkování

Děkuji vedoucí Mgr. Sandře Vlanić za rady a podporu, jimiž se na této práci podílela a své rodině za trpělivost a pravopisné i stylistické korektury.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 6. května 2017

.....
Markéta Chlebovská

Klíčová slova

srbské malířství, impresionismus, Kosta Miličević, Milan Milovanović, Nadežda Petrović, Cyril Kutlík, česko-srbské kontakty

Keywords

Serbian painting, impressionism, Kosta Miličević, Milan Milovanović, Nadežda Petrović, Cyril Kutlík, Czech and Serbian contacts

Abstrakt

Tato práce se zabývá srbským malířstvím na počátku 20. století, konkrétně impresionismem. Je zde nastíněna situace srbského malířství na konci 19. století a obecné tendence umělcům uchýlovat se k velkolepým historickým tématům. Dále jsou zde zachyceny podněty, které vedly k přerodu srbského malířství ze zastaralého historismu do moderního malířství evropské úrovně. Za bod zlomu je označeno otevření malířské školy v Bělehradě a studia mladých malířů v evropských městech. Období srbského impresionismu je rozděleno do několika fází, úvodní fáze je hledání a vytváření základních charakteristik impresionismu, další je fáze, kdy si jsou malíři svým stylem jistí a tvoří díla jednoznačně impresionistická a nakonec vrcholná fáze impresionismu, období, ve kterém mimo srbské území tvoří Kosta Miličević a Milan Milovanović svoje nejlepší díla. Následuje rozbor toho, jak se k impresionismu stavěla veřejnost i odborníci po jeho završení.

V závěru práce je pozornost věnována kontaktu mezi českým prostředím a srbským impresionismem, zvláště osobě Cyrila Kutlíka, českého zakladatele malířské školy v Srbsku a Kostovi Miličevićovi studujícímu a formovanému Prahou.

Abstract

This thesis deals with the topic of Serbian painting at the beginning of 20th century, specifically Impressionism. The text outlines the situation of Serbian painting at the end of 19th century and general tendencies of traditional artists to paint monumental historic topics. The paper captures impulses which bring the Serbian painting from old historicism to modern European level. The key moments are an opening of an art school in Belgrade and education of young painters in European cities. The period of Serbian Impressionism is divided in a few stages. The inaugural stage is about searching the basic characteristics of impressionism, the next stage is characterized by the painters' confidence in their style and making real impressionistic artworks and at the last stage, a peak period of Impressionism, Kosta Miličević and Milan Milovanović paint their best paintings, outside of Serbian area. The paper continues with an analysis of the public opinion and an opinion of experts after the end of the period.

At the end of this thesis the attention is paid to the contact between Czech and Serbian Impressionism, mainly to Cyril Kutlík, Czech founder of the art school in Serbia and to a Kosta Miličević who studied in Prague and was influenced by the city.

Obsah

Úvod..... 8
1 Obecná definice impresionismu..... 9
2 Uvedení do tématu srbského impresionismu..... 10
2.1 Seznámení s historickým pozadím..... 10
2.2 Výtvarné umění v Srbsku na konci 19. století a počátku 20. století..... 10
2.3 Světová výstava v Paříži 1900..... 11
2.4 Marko Murat a Paja Jovanović jako předzvěst příchodu něčeho nového..... 12
2.5 První jugoslávská výstava v Bělehradě 1904..... 12
3 Vzdělávání srbských malířů a posun směrem k impresionismu..... 14
3.1 Výtvarná škola Cyrila Kutlíka a další místa vzdělávání..... 14
3.2 Od Kutlíka do Evropy..... 14
4 Vliv evropských metropolí na vývoj srbských malířů..... 16
4.1 Vídeň..... 16
4.2 Budapešť..... 16
4.3 Řím a vliv italského prostředí na tvorbu malíře Mališi Glišiče..... 16
4.4 Paříž..... 18
4.4.1 Paříž a Milan Milovanović..... 18
4.4.2 Nadežda Petrović v Paříži..... 18
4.4.3 Další Srbové v Paříži..... 19
4.5 Český impresionismus a vliv Prahy na srbský impresionismus..... 19
4.5.1 Todor Švrakić, Branko Radulović a Pera Popović u Vlaha Bukovce..... 21
4.5.2 Kosta Miličević v Praze..... 22
4.6 Mnichov..... 22
4.6.1 V ateliéru Antona Ažbea..... 23
4.6.2 Vliv Mnichova na srbské impresionisty..... 24
5 Vývoj impresionismu v samotném Srbsku..... 25
5.1 Historicko-politické pozadí ovlivňující srbský impresionismus..... 25
5.2 Charakteristika srbského impresionismu..... 26
5.3 První fáze srbského impresionismu..... 26
5.3.1 Borivoje Stevanović..... 26

5.3.2 Nadežda Petrović..... 27
5.3.3 Milan Milovanović..... 27
5.3.4 Živorad Nastasijević..... 28
5.4 Mimobělehradská tvorba..... 28
5.4.1 Petar Marković..... 28
5.4.2 Další mimobělehradští malíři..... 29
6 Čtvrtá jugoslávská výstava, uzavření první fáze vývoje, vstup do další kapitoly impresionismu..... 30
6.1 Nadežda Petrović a její tvorba podrobněji..... 30
6.2 Mališa Glišić a jeho tvorba konkrétněji..... 32
6.3 Kruh malířů okolo Kosty Miličeviće..... 32
6.4 Kosta Miličević a jeho raná tvorba..... 33
6.5 Srbský impresionismus a první světová válka..... 34
7 Vrcholná fáze srbského impresionismu..... 35
7.1 Tvorba Kosty Miličeviće..... 35
7.2 Tvorba Milana Milovanoviće..... 36
7.3 Další malíři tvořící ve vrcholném období..... 38
8 Vývoj malířství po vrcholném období srbského impresionismu..... 39
8.1 Přínos impresionismu pro srbské malířství..... 40
8.2 Pohled na srbský impresionismus v průběhu 20. století..... 41
9. Kontakty českého a srbského výtvarného umění konce 19. a počátku 20. století..... 43
9.1 Cyril Kutlík a jeho malířská škola..... 43
9.2 Kosta Miličević v Praze..... 45
9.3 Putovní výstava obrazů českých malířů po Jugoslávii..... 47
Závěr..... 48
Seznam použité literatury:..... 51
Literatura..... 51
Periodika..... 52
Obrazová příloha..... 53

Úvod

Tato bakalářská práce mapuje období počátku dvacátého století na poli výtvarného umění a konkrétně se zaměřuje na malířský proud impresionismus. Pro pochopení tohoto období je třeba hlouběji nahlédnout do historie malířství a zjistit, co impresionismu předcházelo a z čeho se vyvíjel. Podobně je důležité nastínit politickou situaci té doby, protože ta se na vývoji malířství značně podílela. Pro rozvoj malířství byli velmi důležití i učitelé a jednotlivé školy, případně města a výstavy, kde malíři hledali inspiraci pro svou práci a tvorbu.

Na začátku je důležité definovat impresionismus, charakterizovat, čím je tento malířský styl specifický a výjimečný.

Následovat bude podrobnější popis jednotlivých fází, kterými srbský impresionismus prošel. Konkrétně představím nejvýznamnější malíře a jejich tvorbu. Mezi jména, které budou v této práci zmíněna, patří malířka přesahující rámec impresionismu Nadežda Petrović, dále dva zcela klíčoví představitelé srbského impresionismu, malíři Kosta Miličević a Milan Milovanović, jejichž jména se v práci objeví nejčastěji, protože tito dva umělci dovedli srbský impresionismus k jeho vrcholu. Mezi další významné malíře, které práce uvede, jsou například Mališa Glišić, Borivoje Stevanović a mnozí další.

Pozornost bude věnována také reakcím srbské společnosti na umělecký směr impresionismus, tomu, jak byli autoři přijímáni v době vlastní tvorby, ale i později ve dvacátém století. Je důležité poukázat jakým směrem se srbské malířství vydalo po ukončení tohoto období a co vedlo ke konci impresionismu a způsobilo přerod k dalším uměleckým stylům.


[…]


Poněkud odlišný byl jak životní příběh, tak i malířské výsledky Mališi Glišiće. Jako jediný tvoří v Itálii, v okolí Říma a na rozdíl od ostatních impresionistických malířů jde o díla většího formátu. I on, podobně jako Miličević a Milovanović, dokázal vytvořit překrásné prosvětlené obrazy z pobřeží středozevního moře. Jeho tragický osud mnohem víc připomíná osud Nadeždy Petrović, stejně jako ona i on umírá v první světové válce.

Dalším tématem, kterým jsem se ve své práci zabývala, byl pohled na impresionismus v samotném Srbsku později, po umlknutí tohoto stylu. Bohužel není pro impresionisty příliš pozitivní a zdá se, že zájem o toto nádherné umění nebyl prakticky žádný. Samotní malíři se za své impresionistické počátky poněkud styděli a na veřejnosti se jimi příliš nechlubili. Při pokusu o znovuoživení tohoto nedoceneného stylu však vstoupila do hry druhá světová válka, která jakékoliv snahy o uspořádání výstavy přerušila. Až po jejím skončení se začali opět objevovat jednotlivé výstavy věnující se tomuto stylu.

Co se týče mého zkoumání vztahů mezi českým a srbským impresionismem, bylo poměrně náročné hledat jakékoliv zprávy o těchto kontaktech. Byly v podstatě minimální, ale existovaly a srbské malířství by bez vlivu toho českého vypadalo a vyvíjelo se asi jinak.

Nejzásadnější byl příchod českého malíře Cyrila Kutlíka do Bělehradu a založení první malířské školy v srbském prostředí. Tato škola položila základ celému impresionismu v Srbsku, ale také veškerému dalšímu vývoji malířství. Kromě toho, že se mladí lidé učili

malovat, kreslit, případně modelovat, důležitý byl fakt, že pořádal kurzy pro veřejnost, která tak o malířství získávala širší povědomí. Cyril Kutlík také stál za každoročním pořádání výstav svých žáků i svých vlastních prací. Pro budoucí malíře bylo důležité, že získával pro potřeby své školy a svých žáků peníze. Bohužel však Cyril Kutlík zemřel ve velmi mladém věku a tak na svých projektech nemohl pokračovat. Jeho odkaz však žil dál a na jeho práci navázali malíři Beta a Rista Vukanović, kteří školu dále vedli pod jeho jménem a drželi se jeho vzoru v systému výuky.

Dalším česko-jugoslávským elementem počátku 20. století v rámci malířství byla osoba malíře Vlaha Bukovce, Chorvata, který vyučoval na pražské malířské Akademii a dělal tak dobré jméno svým krajanům. Mladí Jugoslávci tak rádi navštěvovali jeho ateliér. Nicméně pokud se chceme i nadále držet duchu impresionismu, musíme Vlaha Bukovce opustit, jelikož jeho dílo je především historicko-realistické, případně pointilistické a jen málo pozdějších srbských impresionistů se u něj vzdělávalo.

Pokud tedy zmiňuji Vlaha Bukovce a jeho studenty na pražské Akademii, musím zmínit jména tří malířů Todora Švrakiće, Branko Raduloviće a Pera Popoviće, kteří pocházejí nikoliv ze Srbska, ale z Bosny. Jejich cesty vedou z Prahy do Sarajeva, kde je dokonce uspořádána výstava jejich pražských děl. Obrazy těchto Bukovcových žáků jsou však zpočátku především kopií jeho stylu. Časem se však od tohoto vlivu osvobodí a tvoří vlastní svěbytná díla na pomezí impresionismu a krajinářství.

Avšak pro mě bylo důležité sledovat stopy kontaktu přímo srbského a českého a tak jediným pravým impresionistou, který tyto stopy po sobě zanechal, byl vůbec nejlepší srbský impresionista Kosta Miličević. Jeho pobyt v Praze byl sice krátký, ale na samotném malíři určitě zanechal jisté stopy. Důležité pro Miličeviče bylo to, že v Praze poznal aktivní kulturní evropský život, setkal se s mnoha malíři, seznámil se s jejich dílem a také navštívil mnohé výstavy, které se v té krátké chvíli v Praze konaly.

Co se týče Miličeviče a jeho vlastního malířského rozvoje, zdá se, že do Prahy šel s mladickou touhou setkat se s velkými českými jmény historického realismu, s Vojtěchem Hynaisem a Václavem Brožíkem, se kterými se zde doopravdy seznámil. Jeho tvorba do té doby není příliš zachovaná, ale pravděpodobně se jednalo o historická monumentální díla, jak tomu bylo tehdy v srbském prostředí zvykem. Bylo to však zde, v Praze a poté ve Vídni, kde dochází ke zlomu, seznámení se s moderními malířskými proudy a novými možnostmi, které Miličeviče dovedou k impresionismu.

Srbští malíři na počátku 20. století stvořili nádherný a unikátní opus děl. Základ pro tuto tvorbu a pro posun k novému modernímu malířství byl z velké části položen českým malířem a učitelem Cyrilem Kutlíkem. K dalším kontaktům, kromě krátkého pobytu Kosty Miličeviče v Praze, nedocházelo, Neexistují žádné záznamy o dalších interakcích srbských a českých impresionistů. Jediné, co lze ještě zmínit, byla putovní výstava českých malířů v Lublani, Záhřebu a Bělehradě. Srbský impresionismus byl a stále je krásný. Byl zajímavou a inspirativní kapitolou srbského malířství, i když netrval příliš dlouho a neměl mnoho pokračovatelů. Přinesl nový pohled na výběr témat a formu zpracování uměleckých děl.
