## Oponentský posudek bakalářské práce

**Markéta Chlebovská**

**Srbský impresionismus, Katedra jihoslovanských a balkanistických studií,
Praha 2017, 52s.**

Studentka se zabývá srbským impresionismem na počátku 20. století. V přehledově zaměřené práci studentka Chlebovská vychází z poznatku jiných znalců: především kunsthistoriků a nesnaží se být originální. Přehled různých fází srbského impresionismu podává chronologicky; zaměřuje se na opusy významných srbských impresionistů. Dílo je napsané přehledně, až popularizačně, ale je pevně strukturované, s jasným cílem, který ne nutně odpovídá samotnému úvodu práce. Proti strukturování textu do četných kapitol a podkapitol sice nemám výhrady, ale některé pasáže by si zasloužily větší rozsah.

Z hlediska obsahového je zajímavě napsaná čtvrtá kapitola práce „*Vliv evropských metropolí na vývoj srbských malířů*“ ve které studentka poměrně zdařile rozebírá význam evropských metropolí na vývoji srbských malířů. Na přelomu 19. a 20. století jednotlivá „národní“ umění zasáhla „evropeizace“ a objevila se generace kosmopolitních tvůrců. Jakkoliv hodnotný je přínos bakalářské práce ve zdůraznění česko-srbských vztahů na příkladu malířské školy Čecha Cyrila Kutlíka v Bělehradě, vágní definice obecně známých směrů a událostí je problematická. Popis impresionismu na polovinu NS v první kapitole práce je velmi stručný, ba středoškolský.

V následném přehledu studentka chronologicky sleduje vývojovou linii událostí a zaměřuje se na hlavní tvůrce srbského impresionismu a jejich barvitě osudy, bohužel některé kapitoly informace o jednotlivých malířích se zbytečně opakují. Při rozboru materiálu mohla jít kandidátka více do hloubky a analyzovat jejich díla. Studentka využila odbornou literaturu o této problematice v češtině a srbštině, ale problémem je, že např. na začátku kapitoly *Kontakty českého a srbského výtvarného umění konce 19. a počátku 20. století* zásadněji necituje díla, ze kterých vychází. V práci se objevují i chyby vzniklé pravděpodobně z nepozornosti; na titulní straně práce uvedeno, že studentka studuje na Katedře jihovýchodoevropských a balkanistických studií, studentka přitom studuje na Katedře jihoslovanských a balkanistických studií., nebo na s. 23 je slovinský malíř Matej Sternen přejmenován na Mateje Strena.

Z hlediska citační normy a bibliografie mám následující výtky: diplomantka sice na konci uvedla seznam použité literatury, nicméně téma by si zasloužilo větší rozsah odborné literatury. Častá je také nepozornost v poznámkách pod čarou, resp. opakování citací (autor, dílo, stránka) těsně pod sebou v plném rozsahu viz s. 9, 12, 37 a 48. Postačilo by konzistentní používání „c. d.“ či „tamtéž“, které studentka občas použije jako na s. 13, případně nevhodně u první poznámky na s. 48. Studentka také nepoužívá standardizované zkratky. Osobně pak nevidím důvod, proč studentka zařadila do obrazové přílohy práce o srbském impresionismu některé obrazy H. Matisse, P. Picassa, když v samotném textu práce je nijak zásadněji neporovnávala ani nezkoumala jejich vliv na srbské impresionisty.

Cílem bakalářské práce Markéty Chlebovské byla snaha ukázat srbský impresionismus v kontextu dějin evropského malířství a kultury. Zejména v kapitolách věnovaných „vlivu“ a „vývoji“ je vidět autorčino úsilí porozumět kontextu, ale nešťastně formulovaný úvod a vágní obecné definice přispívají k výslednému nevyváženému dojmu. Pokud k tomu připočteme problematickou práci s odbornou literaturou/citacemi a nejednotný poznámkový aparát, ubírá to na kvalitě práce. Navzdory výše zmíněným výtkám práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „dobře“.

Doc. PhDr. Alenka Jensterle-Doležalová, CSc.

Praha, 19. 5. 2017